1) i. e. divertentem, fugientem a piratis.

tissima volucrum et pecudum nutrix^a, collem habet unicum, arborem nullam, scopulis includitur asperrimis^b, nullo aditu praeter unum^c, ubi et aqua^d dulcis, locus venerabilis omnibus nautis, praecipue vero pyratis. Unde^e accepit nomen, ut Heiligland^f dicatur. Hanc in Vita sancti Willebrordi Fosetisland^g appellari^h discimusⁱ, quae sita est in confinio^j Schol. 105. Danorum et Fresonum^k. Sunt et aliae insulae contra Fresiam^k et Daniam, sed nulla earum tam memorabilis.

4. Funis insula est non modica, post eam quae Wendila^l dicitur in ostio barbari sinus occurrens. Haec adhaeret^m regioni quae Iudland diciturⁿ, in quam^o brevissimus a Iudland^o transitus ex omni parte. Civitas ibi magna Odansue^p; Schol. 106. insulae in giro parvulae, omnes frugibus plenae. Et notandum est, si per Iudland in Funem tenderis^q, directam^r in septentrionem viam habes^s. At vero per Funem transeunti ad Seland oriens in faciem currit^s. Duo traiectus sunt in Seland, unus a Fune, alter ab Arhusan, pari uterque^t distant^u spatio. Mare natura tempestuosum duplicique^v plenum periculo, ut, etiamsi ventum habeas prosperum^w, vix effugias manus pyratarum.

5. Seland insula est in interiori sinu maris Baltici sita, Schol. 107. quantitate maxima. Haec tam fortitudine virorum quam Schol. 108. opulencia frugum celeberrima, longitudinem habet bidui, cum

Schol. 105. In Vita Liudgeri narratur, Karoli tempore quidam Landricus nomine baptizatus esse ab episcopo. (6.)

Schol. 106. Primus in Fiunia episcopus Rehinherus erat, secundus Eilbertus monachus. (8b. 9.)

Schol. 107. Inter Seland et Funem insula est parvula, quam Sprogam dicunt; ea est spelunca latronum, magnus timor omnium transeuntium^x. (6. 7.)

Schol. 108. Primus in Selandia episcopus Gerbrandus erat, secundus Avocco, tertius Willelmus. (8b. 9.)

a) volucrum, pecudum multiplex (nutrix 7c) 7. b) acerrimis 9. 10. c) aditu nisi uno 4. 5. d) aquae 7. e) et addit 8b. f) Heilighland 2. Heiligeland 4. 5. 9. Heligland 7, ubi in margine Heligeland. Heiliglandt 10. g) Willebrordi Fosetisland 9. Fotislandt 10. h) appellatam 7d. i) dicimus 7. didicimus 4. k) Frisiam 7. l) Wendula 7. m) in ostio — dicitur desunt 7. n) qua 7. o) est addit 4. br. est t. a. J. 9. p) Odanswe 2, ubi superscriptum: Othonia. Odanse 4. Odense 5. magna est Odaense 7. q) tetenderis 2. 9. 10. tendis 7. r) directe 2. 4. 6. 9. 10. directo 5. s) occurrit 2. 4. 9. 10. t) utrique 10. u) distat 4. v) que deest 9. w) procerum 1. x) Sic correxi. Item a 7. In cod. 6 vox abscissa.

1) V. Vitam S. Willebrordi ab Alcuino scriptam et Vitam S. Liudgeri l. I, c. 19. 2) Voluit dicere noster: valde propinqua, vicina est, seu quasi adhaeret. 3) Hinc palam fit, quod iam ex c. 2. colligendum est, Adamum nostrum situm insulae Funis nimis versus septentrionem collocasse.

latitudo fere^a sit aequalis. Civitas eius maxima Roschald^b, sedes regia Danorum. Haec insula aequali spatio distans a Fune vel Sconia, per noctem transitur^c, habetque ab occidente Iudland, civitatem Arhusan vel^d Alaburg^e et Wendilam^f, a borea vero^g, ubi et deserta est, fretum Nordmanniae^h, a meridie autem Funem praedictam et sinum Scelavanicum, ab ortuⁱ respicit promuntorium^k Sconiae, ubi est civitas Lundona^l.

6. Aurum ibi plurimum, quod raptu congeritur pyratice. Ipsi enim^m pyratae, quos illi Wichingosⁿ appellant, nostri Ascomannos^o, regi Danico tributum solvunt, ut liceat eis praedam exercere a barbaris, qui circa hoc mare plurimi^p habundant. Unde etiam contingit^q, ut licentia^r, quam in hostes acceperunt, saepe abutantur^s in suos; adeo fide nulla utrique ad invicem sunt, et sine misericordia quisque^t alterum, mox ut ceperit, in ius famulicij vel^u socio vendit vel barbaro. Et multa quidem alia tam in legibus quam moribus aequo bonoque contraria Dani habent; ex quibus nil^v utile mihi visum est ut dicerem^w, nisi quod mulieres, si constupratae^x fuerint^y, statim venduntur. Viri autem, si vel regiae maiestatis rei vel^z in aliquo fuerint scelere deprehensi, decollari malunt quam verberari. Alia non est ibi species poenae^a praeter securem vel^b servitutem, et tunc^c cum dampnatus fuerit, laetum esse gloria est. Nam lacrimas et planctum ceteraque genera compunctionis, quae nos salubria censemus, ita abhominantur Dani, ut nec pro peccatis suis ulli flere liceat nec pro caris defunctis.

Schol. 109. 7. A Seland in Sconiam traiectus multi, brevissimus in Halsinpurgh^d, qui et videri potest. Sconia^e est pulcherrima visu Daniae provintia, unde et dicitur, armata viris, opulenta

Schol. 109. Publica securis in foro pendet minitans reis capitalem sententiam, qua, si ita^f contigerit^g, accepta, videas^h moriturum exultantem ire ad supplicium quasi ad convivium. (6. 7.)

Schol. 110. Primus in Scania episcopus Bernardus eratⁱ, secundus Henricus, et Egino^k. (8b. 9.)

a) vere 9. b) Roscald 1. Roskeld 2. 9. Roschild 4. 7. Roschylt 7c. c) pertransitur 7c. d) vel *deest* 2. 4. 9. e) Alaborgh 2. Alaburch 7c. Alaburgh 9. f) insulam *addunt* 8. 9. g) vero *deest* 6. h) Nordvegiae 8. Nordwegiae 2. Norvegiae 9. i) ortu quidem 4. k) promontorium 5. l) Londona 2. 8. 9. m) vero 1. n) Winchigos 1. Winchindos 9. Withingos 5. Vichingos 10. Wichinger 8. Niningingos 7. o) Aschomannos 6. p) plurimum 7. q) contigit 1. 5. 10. r) liceat 1. s) abutantur 7c. t) quisquis 7c. u) vel *deest* 7. v) nichil 4. nihil 9. 10. w) dicem 2. x) construpratae 6. strupratae 10. y) fuerunt 9. z) vel *deest* 4. 9. 10. a) mortis *addit* 9. b) et 4. c) tunc *deest* 5. d) Halsinpurgh 1. Helsenburgh 9. Halsingburg 2. 7. Halsingeburg 4. Halsingburgh 8. e) itaque *addit* 4. f) quasi ita 7a. quod ita 7b. g) contigit 7b. 10. h) videns 7. i) Pr. episc. Scaniensis Wernarius 9. k) Eguio 9. *saepius*.

frugibus divesque in^a mercibus, et nunc plena ecclesiis. Sconia bis tantum habet in spacio quam^b Selandia, hoc est^c trecentas ecclesias, cum Seland dicatur habere dimidium, Funis terciam partem. Sconia est pars ultima Daniae, fere insula; undique enim^d cincta est^e mari, praeter unum terrae brachium, quod^f ab oriente continens Sueoniam^g disternat^h a Dania. Ubi sunt profundiⁱ saltus montesque asperrimi, per quos a Sconia in^k Gothiam necessario iter agitur, ut dubites, utrum levius sit marino^l discrimine terrestre periculum vitare, an istud illi praeponere.

Schol. 111.

8. m. *In eadem regione Sconiaⁿ nemo adhuc episcopus^o p. 371. fuit inordinatus^o, nisi quod ab aliis partibus quidam venientes, interdum illam^p procurabant diocesim^l. Deinde Selandensis^q episcopus Gerbrand, et post eum Avoco, simul gubernabant utrasque ecclesias^r. Nuper vero, mortuo Avocone, Schol. 112. rex Suein parochiam Sconiensem^s in duos episcopatus segregavit^z, unum [id est Lundensem^t] Heinrico tribuens, alterum [id est Dalboiensem^t] Eginoni. Verum istum ordinavit archiepiscopus. Henricus^u apud Orchadas^v ante fuit episcopus, isque in Anglia sacellarius Chnud^w regis fuisse narratur^x. Cuius thesauros in Daniam perferens, luxuriose vitam exegit. De quo narrant^y etiam, quod pestifera consuetudine delectatus inebriandi ventris, tandem suffocatus crepuit. Hoc et de Avocone factum esse comperimus, similiterque de aliis. Eginon^z vero cum esset vir^a sapiens in litteris et^b castitate insignis, tunc etiam totum studium

Schol. 111. Ab hac insula primum egressi sunt Longobardi vel Gothi, et vocatur ab historicis Romanorum Scantia vel Gangavia³ sive Scandinavia^{c.4}. Cuius metropolis civitas Lundona, quam victor Angliae Chnud^d Britannicae Lundonae aemulam iussit esse^e. (6. 7.)

Schol. 112. *Suecis predicabant Lifdag, Poppo, senior Odinkar, Gotebald, q n et te . . (6.)*

a) in *deest* 2. 4. 7. 9. 10. b) ut 4. c) Seland. Habet 7ab. d) enim *deest* 4. e) est *deest* 4. f) qui 1. g) Suediam 4. Sconiam 7. h) continet S. disternans 6. i) profundissimi 6. k) in *deest* 5. l) magno 9. m) *Hoc caput ita ut sequens desunt* 7. n) Sconiae 5. Scaniae 2. 8. o) inordinatus *F.* p) aliam 9. q) Selandensis 4. r) utramque g. ecclesiam 4. s) Scaniensem 8b. t) unum, Lundonensem 9. Lundoniensem 2. 8. 10. *Uncis inclusa desunt* 1. 6. u) autem *addit* 4. v) Archadas 6. w) Chnud 1. Kanuti 2. 9. 10. Knut 4. x) memoratur 6. y) narratur 2. 4. 9. 10. z) Eginon 9. Egvio 6. a) vir *deest* 9. 10. b) et litteratus ac 4. c) Scandinavia 7c. d) Chnud 7b-c. e) prece 6.

1) veluti Bernardus. Vide supra l. II, c. 53. 2) circa a. 1060, ut ex numero annorum sacerdotii Eginonis duodecim capite sequenti indicatorum, et ex Adami l. III, c. 24. colligere licet. 3) Gangaviam de Germanicis insulis maximam esse, meminit Solinusc. 20. 4) Langobardos ab insula Scandinavia adventasse, Paulus Diac., *Historiae Langobard.* l. I, c. 2, Gothos de Scanzia insulae gremio egressos refert Iordanis, *De reb. Geticis.*

eius exarsit in conversione paganorum. Quapropter multos adhuc populos ydolorum cultui deditos ille vir Christo lucratus est, illos praesertim barbaros, qui Pleicani^a dicuntur¹, et qui in Hulmo^b insula² degunt affines Gothis^c. Qui omnes dicuntur^d ad eius praedicationem conversi ad^e lacrimas, poenitentiam sui erroris ita monstrasse^f, ut, confractis statim ydolis, ultro certarent ad baptismum^g. Mox etiam thesauros et omnia quae habebant sternentes ad pedes episcopi, flagitabant^h, utⁱ haec ille^k dignaretur recipere^l, quod^m renuens episcopus, docuit eos ex eadem pecunia fabricare ecclesias, egenos alere, acⁿ redimere captivos, qui multi sunt in illis partibus.

9. Fertur idem vir magnanimus, eo tempore quo in Suedia^o persecutio maxima^p christianitatis incanduit, Scaranensem ecclesiam ceterosque fideles, eo quod pastore carebant, frequenter visitasse, consolationem ministrans hiis qui in Christum crediderant^q, et^r incredulis verbum Dei constanter annuncians. Ibi etiam opinatissimum Fricconis^s simulacrum in frustra concidit. Pro quibus virtutum insignibus³ a rege Danorum magno deinceps vir Dei honore habitus, defuncto mox pingui Heinrico, utranque Sconiae parochiam, quae est in Lundona vel Dalboia, recepit gubernandam^t. Qui mox Lundonae^u sedem suam constituit^v, apud Dalboiam vero^w praeposituram fratrum regulariter viventium esse praecepit. Itaque duodecim annis in sacerdotio nobiliter exactis, clarissimus^x vir⁴ Eginus regressus a Romana urbe, mox ut domum pervenit feliciter, migravit ad Christum. Cuius obitus et Funensis^y episcopi contigit eodem anno, quo noster excessit metropolitanus^z.

Schol. 113.

1072.

Schol. 114.

Schol. 113. Lundona, civitas prima Sconie, tam longe a mari sita est, ut a Dalboia. (6.)

Schol. 114. Funensis ille in capitalibus ab archiepiscopo suspensus ab officio, cum sic in . . . us Romam leret, vita defunctus est. (6.)

a) Pleichani 2. 4. 10. Bleychani 9. b) Hulmi 4. Ulmo 6. 9. 10. In cod. 8 voci Hulmo adscriptum est: Burgundeholm. Burgingeholm 9. c) affines Gothis desunt 4. d) dicuntur deest 4. e) in 4. f) monstraverunt 4. g) properare addunt 4. 9b. 10. h) flagitarent 9. 10. i) ut deest 2. quo 1. 6. k) ille deest 1. 4. l) accipere 4. m) quos 9. 10. n) ac deest 1. et 4. o) Sueonia 2. 9. Suediam 5. p) magna 2. 4. 9. 10. q) crediderunt 10. r) et deest 1. 5. s) Fricconis 9. t) parochiam, scilicet Lundensem et Dalboiensem (Dalboensem 5) gub. recepit 4. 5. u) Londone 2. 8. 9. 10. Lunde 4. v) sedem episcopalem constituens 4. w) vero deest 4. 5. x) charissimus 10. y) Fundensis 1. z) Christum, eodem a. q. n. m. et Fiunensis (Finnensis 5) episcopus decesserunt 4. 5. et Fiun. ep. desunt 9.

1) quorum nomen superest in provincia Blekingen. 2) Bornholm.
3) virtutum insignia i. e. exempla, documenta virtutis. Similiter Widukind. l. I, c. 26 omnium virtutum insigniis clarus, eumque imitatus Thietmar. Merseb. l. I, c. 10. et quos ibi laudavi. Cf. infra c. 30. morum insignia et supra l. II, c. 52. operis insignia. 4) clarissimus vir, v. supra l. III, c. 62.

10.^a *Nunc autem, quoniam locorum se praebuit oc-
 casio, ad rem^b videtur aliquid de natura Baltici maris dicere. Cuius freti mentionem cum supra in^c gestis Adaldagi pontificis¹ ex scriptis Einhardi^{d.2} fecerim, explanationis more utor^e, ea quae ille per compendium dixit^f pleniori^g calamo nostris scienda proponens^h. 'Sinus,' inquitⁱ, 'quidam ab occidentali oceano orientem versus porrigitur'. Sinus ille ab incolis appellatur Balticus, eo quod in modum baltei longo tractu per Scithicas^k regiones tendatur usque in^l Graeciam^m, idemque mare Barbarum seu pelagus Scithicum vocatur a gentibus quas alluit barbaris. Occidentalis autem oceanus ille videtur, quem Romani Britannicum scribunt, cuius latitudo immensa, terribilis et periculosa complectitur ab occasu Britanniam, quae nunc Anglia dicitur, a meridie Fresosⁿ tangit, cum ea parte Saxonum^o, qui nostrae^p diocesi pertinent^q Hammaburgensi. [In hoc oceano insula est modica Heiligland, de qua supra dictum est^r.] A solis ortu habet Danos ostiumque Baltici maris et Nordmannos, qui ultra Daniam consistunt; ab aquilone vero idem oceanus insulas praeterlabitur Orchadas, deinde^s infinitis orbem terrae spaciis ambit, sinistrorsum habens Hyberniam³, Scotorum patriam, quae nunc Irland dicitur, dextrorsum vero seopulos Nordmanniae, ulterius autem insulas Island^t, Gronland; ibi terminat^u oceanus qui dicitur caligans⁴.

*p. 372.
 Schol. 115.

Schol. 115. Mare orientale seu mare Barbarum sive mare Scithicum vel mare Balticum^v unum et idem est^w mare, quod^x Marcianus et antiqui Romani Scithicas vel Meothicas^y paludes sive deserta Getarum^z aut Scithicum littus appellant⁵. Hoc igitur mare ab occidentali oceano inter Daniam et Nordvegiam^a ingrediens, versus orientem porrigitur longitudine incomperta. (8^b. 9.)

a) Incipit hoc capitulum in codd. 8. 9 hoc titulo: De mari Baltico et insulis in eo et regionibus circa illud. b) ad rem pertinere 4. c) in g. a. p. desunt 7c. d) ex scripturis 7. Einhardi 9. e) utar 2. 9. 10. utens 4. f) ea quae per comp. dicta sunt 7. g) pleniori 7. h) proponere 6. 7. proponam 5. proponam 4. i) deest 7c. k) Scithicas 7c. l) ad 7c. m) eo quod — Graeciam desunt 2. 4. 8. 9. 10. Reperiuntur in codd. 1. 6 et 7 et etiam apud Helmoldum l. I, c. 1. init. n) Frisos 7. o) Saxonie 4. p) nostrae deest 7. q) que pertinet 4. 7c. r) Uncis inclusa in solo cod. 7 leguntur. s) demum 7ab. t) ac addit 2. et 4. Islandiam et Gronlandiam 9. 10. u) terminatur 4. 5. v) mare Balticum seu Barbarum sive Scythicum 9. w) est deest 9. x) et quod 9. y) Meothicas 8b. z) Getharum 8b. a) Norvegiam 9. Codices 8b et 9 hic addunt scholion 3, quod vide supra.

1) Supra l. II, c. 16. 2) Vita Karoli Magni c. 12. 3) Hyberniam. Rectius dixisset Scotiam. Similis error est Otheri in periplo §. 8. 4) Mare glaciale arctoum, nomine vetustissimo mythologico Dumbshof indeque scriptoribus Arabicis mare Tumi dictum. Cf. I. C. Rasmussen, De orientis commercio cum Russia et Scandinavia medio aevo p. 27. 5) V. infra c. 20.

11. Quod autem dicit^a eundem 'sinum longitudinis incompertae'¹, hoc^b nuper apparuit in sollertia fortissimorum virorum Ganuz^c Wolf, satrapae Danorum, sive Haroldi^d, regis Nordmannorum, qui magno viae labore multoque sociorum periculo quantitatem² huius maris perscrutantes, ancipiti demum iactura ventorum ac pyratarum fracti victique redierunt. Affirmant autem Dani, longitudinem huius ponti saepe a pluribus^e expertam^f, secundo flatu per mensem aliquos a Dania pervenisse in Ostrogard Ruzziae³. Latitudinem^g vero illam ponit^h, 'quae nusquam centum milia passuum excedat, cum in multis', aitⁱ, 'locis contractior invenitur'⁴. Quod in ostio eiusdem sinus videri potest, cuius ab oceano introitus inter Alaburc^k, promuntorium^l Daniae⁵, scopulosque Nortmanniae tam strictus^m invenitur, ut facili saltuⁿ per noctem carbasa traiciantur^o. Item egressus litem Danorum⁶ idem pontus late brachia tendit, quae denuo contrahit e regione Gothorum^p, qui a latere⁷ Wilzos^q habent. Deinde quanto interius vadit, tanto latius hinc inde diffunditur.

12. 'Hunc', inquit^r, 'sinum multae circumsedent^s nationes; Dani siquidem ac Sueones, quos Nortmannos vocamus, et^t septentrionale litus et omnes in eo insulas tenent. Ad litus^u australe Sclavi, Haisti aliaeque diversae incolunt nationes, inter quas praecipuae^v sunt Welatabi⁸, qui et Wilzi^w dicuntur. Dani^x et Sueones ceterique trans Daniam populi ab hystoricis Francorum omnes vocantur Nortmanni, cum tamen Romani scriptores eiusmodi^y vocent Yperboreos, quos Martianus Capella multis laudibus extollit^z.⁹

Schol. 116. Ruzzia vocatur^a a barbaris Danis Ostrogard, eo quod in oriente posita quasi hortus irriguus habundat omnibus bonis. Haec etiam Chungard^b appellatur, eo quod ibi sedes Hunnorum^c primo fuit. (6. 7.)

a) dicitur idem sinus 7c. b) apparuit hoc quondam 7c. c) Gamir 7a. Ganur 7b c. Ganund 2. 4. 10. Gamund 9. d) Haroldi 9. e) a pluribus *desunt* 7. f) ac *add.* 9. 10. g) longitudinem 9. h) vero iam dicti ponti ponunt 7. i) *deest* 7c. k) Alaburch 7. Alaburg vel (et 9) Wendilam 2. 4. 9. 10. l) promontorium 5. *semper*. m) trictus 1. 7ab. n) cursu *add.* 9. o) invenitur — traiciantur *desunt* 10. p) Graecorum 9. q) Wirlos 7. r) *deest* 7c. s) circumsedent 7a. circumcidit 2. circumsident 5. 9. 10. t) et *deest* 4. u) autem *add.* 4. v) quos precipui 4. praecipue 9. w) Wilzi 2. 4. 9, *ubi corr.* Ulzi. Voltri 7. Wlcri 7c. x) vero *addit* 4. y) eos modo 7. z) extulit 2. 4. 9. 10. a) vero 7a. Rusia 7. *semper*. b) Thungard 7b c. c) Hunnorum 7c.

1) sc. mare Balticum. Cf. Einhardum l. l. 2) *Quantitas* pro magnitudine sive latitudine, ut et supra c. 5. 3) V. supra l. II, c. 19. 4) Einhard. l. l. 5) Promontorium Skagen sive Vendilskagen. 6) Limes Danorum hic non videtur esse marchia Danorum, sed dictus pro litoribus insularum Danicarum australibus. 7) *a latere*. Rectius dixisset noster: ex opposito. 8) Einhard. l. l. 9) De nuptiis philol. l. VI, ed. H. Grotii p. 214; v. etiam Solinum c. 16.

13. Itaque primi ad ostium praedicti sinus habitant in australi ripa versus nos Dani, quos Iuddas^a appellant, usque ad Sliam lacum. Unde incipiunt fines Hammaburgensis parochiae^b, qui per maritimos Sclavorum populos longo tractu porriguntur usque ad Panim^c flumen^d; ibi limes est nostrae^e diocesis. Inde Wilzi et Leuticii^f sedes^g habent usque ad Oddaram^h flumenⁱ; trans Oddaram autem^k comperimus degere Pomeranos^l. Deinde latissima Polanorum^m terra diffunditur, cuius terminum dicunt in Ruzziaeⁿ regnum connecti. Haec est^o ultima vel^p maxima Winulorum^q provintia, quae et finem facit illius sinus.

14. At vero a parte aquilonari^r revertentibus ad ostium Baltici freti^s primi^t occurrunt Nortmanni¹, deinde Sconia prominet, regio^u Danorum, et supra eam tenso limite Gothi habitant usque ad Bircam^v. Postea longis terrarum spatiis regnant Sueones usque ad terram feminarum². Supra illas^w Wizzi^{x.3}, Mirri⁴, Lami^{y.5}, Scuti⁶ et Turci^{z.7} habitare feruntur usque ad Ruzziam^a, in qua denuo finem habet ille sinus. Itaque latera illius ponti ab austro Sclavi^b, ab aquilone Suedi possederunt.

15. Asserunt etiam periti locorum, a^c Sueonia^d terrestri via permeasse quosdam usque in^e Graeciam. Sed barbarae gentes, quae in medio sunt, hoc iter impediunt, propterea navibus temptatur^f periculum.

16. Multae sunt insulae in hoc sinu, quas omnes Dani et Sueones habent in sua ditione^g, aliquas etiam Sclavi tenent. Earum prima est in capite illius freti^h Wendila,

a) Widdas 2. 8. 9. Viddas 10. Iuthas 4. Iudtas 7a. c. b) toparchiae 6. c) Canim 2. 8. d) fluvium 2. 4. 7. 10. e) nostrae *deest* 7. f) Wilri et Leutici 7. Leutici 9. g) sedem 9. 10. h) Oddoram 2. 9. 10. Ogdoram 4. Odoram 5. 7c. Oderam 7. *semper*. i) fluvium 2. 4. 9. 10. k) autem *deest* 6. 7c, *ubi vox comperimus bis scripta est*, 9. 10. l) Ponieranos 1. 6. Panitranos 7a. m) Polanorum 7. Palanorum 9. 10. n) Ruziziae 5. Ruzzia F. o) *deest* 7c. p) et 4. q) Vinnulorum 9. 10. r) aquilonali 2. 4. 9. 10. s) sinus 7. t) proximi 8b. u) provintia 6. v) Birkam 4. w) illos 7c. x) Wilzy 2. Wilzi 4. 9. Wirsi 7. Vilzi *corr.* Vilci. y) Mirrilami 1. Murtilani 7. z) Curti 7. Thurci 2. a) Rusciam 6. Ruzliam 2. 9. 10. b) et *add.* 9. 10. c) etiam quidam a. 7. d) Suedia 7. e) ad 7c. f) temperatur 9. vitatur *corr.* tentatur 10. g) dominatione 9. h) in *addit* 6.

1) Inde patet, mare quod dicimus 'das Kattegat' Adamum a mari Baltico non distinguere. Cf. infra c. 30. 2) De Amazonibus v. infra c. 19. 3) De Wizzis sive Albanis v. *ibid.* 4) Mirri, qui Iordani c. 23 Mereni, Nestori II, 24 Merja dicuntur, gens Finnorum orientalium; sedes habuit apud lacum Rostowense et Kleschtschinense. V. Zeuss, *Die Deutschen* p. 688. 690. 5) Lami, gens Esthonorum borealium. V. Zeuss l. I. p. 681 sq. 6) Scuti, Finnorum orientalium gens, Nestori l. I. dicta Czjud. 7) Turci, ut videtur, circa civitatem Abo, qui a Finnis vocantur Turku. V. Zeuss l. I. Cf. Schol. 118.

secunda Morse¹, tertia Thud^{a. 2}, modico ab invicem intervallo divisae, quarta est Samse^{b. 3}, quae opposita est civitati Arhusin^c, quinta Funis, sexta Seland, septima quae illi adhaeret^d et quarum supra mentionem^d fecimus; octavam dicunt^e illam, quae Sconiae ac Gothiae proxima^f Holmus appellatur⁵, celeberrimus Daniae portus et fida stacio navium, quae ad barbaros^g et^h in Graeciam dirigi solent⁶. Ceterum insulae Funi adiacent aliae septem minores ab euroⁱ, quas supra diximus frugibus opulentas, hoc est Moyland^{k. 7}, Imbra^{l. 8}, Falstra^m, Lalandⁿ, Langland^o, itemque^p aliae omnes sibi vicinae, *cum Laland^q interius vadat ad confinia Sclavorum⁹. Hae quindecim^r insulae Danorum regnum aspiciunt, omnesque iam^s christianitatis titulo decoratae^t sunt. Sunt et aliae interius^u, quae subiacent imperio Sueonum, quarum vel^v maxima est illa quae Churland^w dicitur; iter habet octo dierum^x; gens crudelissima propter nimium ydolatriae cultum fugitur ab omnibus; aurum ibi plurimum, equi optimi. Divinis, auguribus^y atque nigromanticis^z omnes domus plenae sunt, [qui etiam vestitu monachico induti sunt^a]. A toto orbe ibi responsa petuntur, maxime ab Hispanis^b et Graecis. Hanc insulam credimus in Vita sancti Ansgarii¹⁰

*p. 374.

a) Thuit 4. Thiid sive Thund 6. Thuit 5. Chud 7. Thuthia 2. 8. 9. 10. b) Sanse 7. Sampse 4. 8. 9. c) Arhusen 7. Arhusan 4. 6. Arusiae 2. d) memoriam 4. e) quinta est Fiunia, Selandia sexta, quae illi adhaeret et q. (duarum add. 10) s. m. f. Septimam dicunt 2. 8. 9. 10. Ita legendum videtur. f) proxima est quae 7. g) quae a barbaris 5. 9. h) et deest 4. 9. 10. i) coro 7. k) Moiland 4. Mayland 9. Noyland 7. l) Inbra 1. Ybra 2. 8. 9. 10. Ymbra 4. Vmbra 7a c. m) Faltra 1. Falstre 2. 4. 9. 10. n) Lalant 4. o) Langland deest 2. 4. 9. 10. p) que deest 2. 4. 9. 10. atque 7. q) Seland 10. r) quatuordecim 2. 8. 9. 10. viginti 7. s) deest 7c. t) donatae 9. u) Sed et a. i. sunt 4. v) vel deest 4. 7. w) Curland 4. 7. Kurland 9. 10. x) iter o. d. habens 2. 4. 9. 10. y) auguriis 1. z) nigromanticis 1. necromanticis 2. 4. necromanticis 10. a) inducti sunt 9. Verba unciis inclusa desunt 1. 6. 7. b) his panis 1. Hispanis 2. Hispanis 4. Fortasse legendum: Cispanis sive Circipanis. Cf. schol. 16. Cl. Giesebrecht suspicatus est, Adamum scripsisse: his paganis.

1) Mors, insula Iutiae in Lymfiord, dicta Morsoe in libro censuali mox laudando. 2) Nunc pars Iutiae occidentalis, ubi civitas Tisted. In libro censuali Waldemari II. dicitur Tythaesysael, hodie Thyland. V. Langebek, Script. rer. Danic. T. VII, p. 518. et 561. 3) Samsoe. 4) Sprögoe; v. Schol. 107. 5) Vide supra c. 8. 6) Omittuntur hic vitio scriptoris duae insularum septem supradictarum, sc. Alsen et Arro. 7) Moen. 8) Fortasse Fehmern; v. infra c. 18. Nomen Imbrae huic insulae datur in chartis comitum Holsatiae saeculi XIV. Notandum tamen olim Himbusysel, hodie Himmersyssel nomine appellari praefecturam Aalborgus. V. de hac terra Langebek l. l. p. 518. et 566, atque de insula Imbrae sive Fehmern ibidem p. 528. et 591. Quae de situ huius insulae Adamus affert, neutri eorum conveniunt. Imbrorum gentem quoque laudat Scôpes vidsidh. 9) In describendo situ Lalandiae errat noster, cum haec rectius de insula Fehmern dixisset. Cf. tamen c. 18. 10) C. 30.

Chori^a nominatam, quam tunc Sueones tributo subiecerunt. Una ibi nunc facta est^b ecclesia cuiusdam studio negotiatoris, quem rex Danorum multis ad hoc illexit muneribus. Ipse^c rex gaudens in Domino recitavit mihi hanc cantilenam^d.

17. Praeterea recitatum est nobis, alias plures insulas in eo^e ponto^f esse^g, quarum una grandis Aestland^h dicitur, non minor illa de qua prius diximusⁱ. Nam^k et ipsi Deum^l christianorum prorsus ignorant, dracones adorant cum volucris, quibus etiam litant vivos homines, quos a mercatoribus emunt, diligenter omnino probatos, ne maculam in corpore habeant^m, pro qua refutari dicunturⁿ a draconibus. Et haec quidem^o insula terrae feminarum proxima narratur, cum illa superior non longe sit a Birca^p Sueonum.

18. Illae autem insulae^q quae Sclavis adiacent insigniores accepimus esse^r tres. Quarum prima Fembre vocatur¹. Haec opposita est Wagriss^s, ita ut videri possit ab Aldinburg, sicut illa quae Laland dicitur^t. Altera est contra Wilzos^u posita, quam Rani [vel Runi^v] possident, gens fortis- Schol. 117. sima Sclavorum, extra quorum sententiam de publicis rebus nichil agi lex est^w: ita^x metuuntur^y propter familiaritatem deorum vel potius daemonum, quos maiori cultu venerantur quam ceteri^z. Ambae igitur hae insulae pyratis et cruentissimis latronibus plenae sunt, et qui nemini parcant^a ex trans-euntibus. Omnes enim quos alii vendere solent, illi occidunt^b. Tertia est illa quae Semland dicitur^c, contigua Ruzzis^d et^e Polanis; hanc inhabitant Sembi vel Pruzzi^f, homines humanissimi, qui obviam tendunt his ad auxiliandum, qui periclitantur in mari vel qui a pyratis infestantur. Aurum et argentum^g pro minimo ducunt, pellibus habundant peregrinis, quarum^h odor letiferumⁱ nostro orbi propinavit superbiae venenum. Et illi quidem ut stercora haec habent ad nostram

Schol. 117. Reune insula est Runorum, vicina Iumne^k civitati, qui soli habent regem. (2. 4. 6. 8^b.)

a) Cori 9. Kori 10. b) est *deest* 1. c) enim *addit* 4. d) Hanc insulam — cantilenam *desunt* 7. e) eodem 4. f) porto 1. g) Praeterea sunt et aliae p. insulae i. e. p. 7. h) Estland 2. 4. 6. 9. 10. i) dixi 5. k) Nam *deest* 2. 9. 10. l) ipse dominum 10. m) habeant *deest* 6. n) dicitur 9. o) quidem *deest* 9. p) Byrcha 2. Birka 4. sit abhira 6. sit *deest* 7. q) Illarum a. insularum 2. 5. 9. 10. r) *deest* 2. 4. s) Wasgris 6. Wardgris 7a. c. Vagriss 10. t) ita — dicitur *desunt* 5. u) Vilzos 10. Wilros *M. F.* v) vel Runi *addunt* 2. 4. 9. w) licet, cui *superscriptum* vel lex est 6. x) illi *addunt* 2. 4. 9. 10. ista ita 7c. y) metuitur 7b. mentiuntur 7a. c. z) cultu ceteris venerantur 4. a) parcant 7. parcunt 4. b) omnes — occidunt *desunt* 5. 9. c) appellari solet 2. 4. 9. 10. d) Ruzis 4. Rutzis 7c. *saepius*. e) vel 2. 7. 8. 9. 10. f) Pruzci 4. Prutzi 7c. g) Aurum argentumque 2. 4. 10. h) quorum 2. 4. i) lethiferum 10. lactiferum 5. lactiferam 2. 9. k) Ivminne 2. Iumne 5. Ianine 9.

1) Fembre, quam supra cap. 16. videtur Imbram appellasse.

Schol. 118. credo^a dampnationem^b, qui per fas et nefas^c ad^d vestem
 anhelamus marturinam^e, quasi ad summam beatitudinem.
 Itaque pro laneis indumentis, quae nos dicimus faldones^{f.1},
 *p. 375. illi offerunt tam^g preciosos martures^h. *Multaⁱ possent dici
 ex^k illis populis laudabilia in moribus, si haberent solam
 fidem Christi, cuius praedicatores immaniter^l persecuntur.
 Apud illos^m martyrio coronatus est illustrisⁿ Boemiorum^o
 episcopus Adalbertus². Usque hodie profecto inter illos, cum
 cetera^p omnia sint communia nostris, solus prohibetur acces-
 sus lucorum et fontium, quos autumant pollui christianorum
 accessu. Carnes^q iumentorum pro cibo sumunt, quorum
 lacte vel cruore utuntur in potu, ita ut inebriari dicantur.
 Homines cerulei, facie rubea, et criniti^r. Praeterea inac-
 cessi^s paludibus, nullum inter se dominum pati volunt.

Schol. 119. 19. Sunt et aliae in hoc ponto^t insulae plures, ferocibus
 barbaris omnes^u plenae, ideoque fugiuntur a navigan-
 tibus³. Item circa haec littora Baltici maris ferunt^v esse

Schol. 118. De quarum laude gentium Horatius^w in lyricis suis⁴
 ita meminit: 'Campestres', inquit^x, 'Scythae melius vivunt et rigidi
 Getae, quorum^y plaustra vagas rite^z trahunt domus, nec cultura placet
 longior^a annua^b. Dos est magna parentum virtus; et peccare nefas,
 aut precium est mori'. Usque hodie Turci, qui prope^c Ruzzos^d sunt,
 ita vivunt, et reliqui Scythiae^e populi. (2. 4. 6. 8^b. 9.)

Schol. 119. Cum rex Sueonum Emund filium suum^f Anundum^g
 misisset in Scythiam ad dilatandum regnum suum^h, ille navigio in
 terram pervenit feminarum. Quae mox venenum fontibus immiscentes,
 ipsum regem et exercitum eius tali modo peremerunt. Haec et supra
 diximus⁵, et ipse Adalwardus episcopus recitavit nobis, hoc et alia
 contestans esse veracissimaⁱ. (2. 5. 6. 8^b.)

a) adeo 7. forte 4. b) credo perniciem et damnationem 9. c) fas nefasque 4.
 d) per 1. e) mardurinam 2. 9. 10. f) faldones 2. paldones 5. g) tam *deest*
 2. 9. 10. h) mardures 2. 9. 10. i) Multa ergo 4. k) de 2. 8. 9. 10. l) ina-
 niter 1. 6. m) enim *add.* 4. n) illustrissimus 7. o) Boemorum 2. 5. Bohemo-
 rum 9. 10. p) cetera *deest* 4. 9. q) Carnes etiam 4. r) rubea et cervice 7.
 s) in accessu 7. t) porto 1. u) *deest* 7c. v) maris longo transitu usque oriens
 sunt Amazones q. 7c. w) Oracius 2. x) itaque 4. y) quarum 4. 6. z) rite
deest 2. 4. 8b. a) longior *deest* 8b. longa 4. b) anona 2. c) apud 6. proprie 2.
 proprio 9. d) Ruzi 8b. Ruzzi 2. 9. e) Scythici 9. f) suum *deest* 2. 8b.
 g) Enundum 4. Emundum 2. 5. h) ad — suum *desunt* 2. 8b. i) Haec — vera-
 cissima *desunt* 4. 9. vera 6.

1) Anglis dicebantur 'faldynge'. V. Galfridi Grammatici Promptorium
 Parvulorum, ed. A. Way. h. v. Cf. Ziemann, *Mittelhochdeutsches Wör-
 terbuch* s. v. Valde, Valte. Alibi Paltene, Phalte de indumentis lineis.
 V. Schannat, *Trad. Fuldenses* p. 418; eiusd. *Vindemiae literariae*
 p. 53. 2) De Adelberto episcopo occiso a Pruzzis v. *Vitas Adalberti*;
 Thietmar. l. IV, c. 19; *Ann. Quedlinb.* a. 997. 3) His adnumerandae
 videntur insulae Oeland, Gothland, Oesel. 4) *Carm.* III, 24, v. 9. 11.
 5) *L.* III, c. 15.

Amazonas, quod nunc terra feminarum dicitur¹. Eas^a aquae gustu dicunt aliqui concipere. Sunt etiam qui referant^b, eas fieri praegnantes ab hiis^c qui praetereunt^d negotiatoribus, vel ab hiis quos inter se habent captivos, sive ab aliis monstris, quae ibi non rara habentur. Et hoc credimus etiam fide dignius^e. Cumque pervenerint^f ad partum, si quid^g masculini generis est, fiunt^h cynocephaliⁱ, si quid feminini, speciosissimae mulieres^k. Hae simul viventes, spernunt consortia virorum, quos etiam, si advenierint, a^l se repellunt viriliter. Cynocephali sunt^m, qui in pectore caputⁿ habent^o.²; in Ruzzia videntur sepe captivi, et cum verbis latrant in voce. Ibi sunt etiam^p qui dicuntur Alani vel Albani^q, qui lingua eorum Wizzi^r dicuntur, crudelissimi ambrones^s; cum canicie nascuntur; de quibus auctor Solinus³ meminit^t. Eorum patriam canes defendunt. Si quando pugnandum est^u, canibus aciem struunt. Ibi

Schol. 120. Qui lingua eorum Wilzi^v dicuntur, crudelissimi^w ambrones, quos poeta Gelanos vocat. (2. 4. 8^b. 9.)

a) Quas 4. Et eas 9. b) referunt 7c. 9. c) his 1. 2. 4. *saepius*. d) eas impregnari a praetereuntibus 4. e) hoc etiam credibilis est 4. Et — dignius *desunt* 7c. f) pervenerunt 7c. g) quidem 1. 5. h) est *deest* 2. generis fuerit 4. 9. 10. i) cynocephagi 1. k) nascuntur *addit* 10. mulieris *M. F.* l) ad 1. m) mulieres. Haec secundum opinionem. Revera enim singulae singulos habent viros, sicut in epistola ipsarum ad Alexandrum Magnum continetur. Sic enim habet inter cetera: 'Si vis scire conversationem nostram, talis est. Habitatio nostra est ultra fluvium, et sumus numero feminarum habitantium (habitatium 7a. hinc anium 7b). CCLXIV (CCXIV 7a), quae non sunt coinquinatae a viris. Viri nostri nullo modo habitant inter nos, sed ultra fluvium in alia parte. Uno quoque anno celebramus festivitatem Iovis per XXX dies. Qui vult manere in laetitia cum uxore sua, tenet eam per annum unum. Quodsi mulier parturiens peperit masculum, tenet eum secum pater; et si feminam peperit, retinet eam pater secum, et post septem annos reddit eam matri. Cum autem pugnaturae cum aliquo venimus, sumus numero decies dena milia equitantes. Aliae autem custodiunt insulam nostram'. Ad priora revertamur. In praedicta insula sunt Cynocephali 7. n) capud 1. o) habentes 4. 9. p) et 10. q) Albini *M. F.* r) Wirzi 7. s) qui — ambrones 1. 6. 7. *Desunt in textu* 2. 4. 9, ubi in scholium 120 eliminata sunt. *Omnino desunt* 10. t) de quibus S. meminit. Cum canicia nascuntur 2. 9. 10. u) est *deest* 2. 9. *autem custodiunt insulam nostram.*

1) Amazonas in Europa collocavit Marcianus l. 1. p. 215. Hic Maegdaland, cuius mentionem facit Aelfred in versione Orosii Anglosaxonica, indigitari, docuit Dahlmann, *Forschungen* I, 420. Dicitur quoque Quänland sive feminarum terra, sub quo nomine latere Kainulaiset, h. e. terrae Finnum provinciam iuxta sinum Bothnicum, docuit Rühs in historia Finlandiae p. 357; cf. F. Lehrberg, *Untersuchungen zur Geschichte Russlands* ed. Krug p. 145 sq. 2) *Cynocephali*. Similia de Blemiis in interiori Africa fabulatur Marcianus p. 218. Cf. Solinus c. 52. de Indis quibusdam: *Ad sermonem humanum nulla voce sed latratibus tantum sonantes*. 3) Polyhistor c. 15. Albani sive Wizzi Adamo nostro incolae videntur esse terrae Witland, quam terram Esthonom iuxta Vistulam sitam dicit Wulfstanus in itinere §. 2, apud Dahlmann l. 1. p. 428. De Witland sive terra Vidivariorum cf. Voigt, *Geschichte von Preussen* T. I, p. 210.